- 1 -

常 州 市 公 安 局
常 州 市 教 育 局

常公局〔2021〕50 号

关于组织开展“畅安校园行”主题活动的通知

各辖市（区）公安（分）局，辖市（区）教育局、经开区社会事

业局，局属各学校、有关民办学校、有关支队：

为深入落实《江苏省电动自行车管理条例》和《常州市文明

行为促进条例》相关要求，切实推进交通安全教育“进校园”，

全面提升全市中小学、幼儿园师生和家长文明、守法、绿色、平

安出行意识，巩固电动自行车骑乘人员佩戴安全头盔习惯，为我

市创建典范性全国文明城市和省级安全发展示范城市贡献“小手

拉大手”力量。现决定在全市中小学、幼儿园开展“畅安校园行”

主题活动。现就相关事项通知如下：

- 2 -

一、活动时间

2021 年全年。

二、活动主题

知危险会避险 守护安全成长

三、活动目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持“人民

至上、生命至上”，持之以恒、久久为功，深入开展“一盔一带”

安全守护行动，增强师生、家长遵守交通法律法规、文明参与交

通的意识；提高师生、家长了解安全隐患，掌握防护技能，守护

自己和他人生命安全的主动性、自觉性，共同营造安全、文明、

有序、和谐的道路交通环境。确保到 2021 年底，实现安全头盔

佩戴率达到 100%，学生后排安全带使用率达到 100%；小交警

先锋队队员数量增加 100%，活动参与率达到 100%；道路交通

安全急救知识教育普及率达到 100%，学生上下学绿色出行率提

升 10%，进一步筑牢师生交通安全“防护墙”。

四、活动内容

围绕“知危险会避险 守护安全成长”主题，开展相关法律

法规、条例政策解读宣贯和文明守法评比等工作。重点开展四项

活动：

（一）守法出行我责任。以升旗仪式、晨午课间、班会活动、

家长会等形式，组织集中学习《江苏省电动自行车管理条例》《常

- 3 -

州市道路交通安全条例》《常州市文明行为促进条例》等法律法

规文件，做到“开学必学、事故必学、违法必学”；用好学校宣

传栏、橱窗、交通安全宣传基地等宣传阵地，张贴交通安全宣传

海报，营造浓厚氛围；开展全市中小学、幼儿园戴盔率竞赛，年

底前对排名前三名的学校进行表彰奖励；对市区学校校门接送电

动车交通违法行为进行抓拍抽查，并将结果推送市、区文明办，

作为文明校园评比的考核内容。

（二）文明出行我传递。开展警营开放日活动，组织学校师

生和家长参观市公安局交警支队、大队办公楼，实地体验交警日

常工作。依托常州日报、晚报小记者团体，通过“两微一端”等

媒体平台，开展“畅畅”“安安”常州交警卡通形象、创意斑马

线征集大赛、“知危险会避险 守护安全成长”主题征文，学生

自编自导自演主题小品微视频评比等活动，营造文明出行良好氛

围；联合开展“文明出行小使者”“交通学法小博士”“优秀小

交警先锋队”评选活动，激发广大师生文明出行的热情。

（三）安全出行我表率。组织交警走进全市中小学、幼儿园

开展常态化交通安全宣传活动，建立健全交通安全宣教资料库。

开展校园及周边交通安全隐患排查，坚持问题导向，及时向学校

通报有关事故情况、发布出行警示信息，对组织交通安全宣传教

育不到位的学校和班级，督促其立即整改并开展有针对性的“补

偿教育”。

- 4 -

（四）绿色出行我担当。向全市中小学、幼儿园师生和家长

发放绿色出行倡议书，倡导“学生专车”、公共交通、地铁、非

机动车、步行等绿色出行方式；组织开展“专业校车”“订制公

交”等绿色出行体验活动；从学校实际需求出发，协调交通运输、

校车等学生专用车辆接送，让绿色出行更加安全便捷。

五、活动要求

（一）提高认识，统一思想。各地教育和公安部门要将安全

出行普法宣传工作作为全市教育系统安全专项整治三年行动和

维护公共安全的重要内容，加强专项工作组织领导和统筹协调。

要结合本地实际研究细化实施方案，明确部门职责，通报工作情

况，着力形成各司其职、齐抓共管的工作格局。

（二）加强宣传，形成氛围。各校要将此次活动作为未成年

人安全教育、法制教育、德育教育的重要契机，积极开展普法宣

传，提升学生的守法意识和社会责任，为我市创建典范性全国文

明城市和省级安全发展示范城市贡献更多力量。

（三）及时总结，加强报送。各地各校要认真总结先进经验

和创新做法，不断完善交通安全常态化工作机制。各地公安交警

部门要做好学校门前头盔佩戴率统计，市区（天宁、钟楼、新北）

学校由市交警支队负责通报情况，其他地区由本地交警部门会同

当地教育部门定期通报。各辖市（区）教育局和经开区社会事业

局、局属各学校（含有关民办学校）于 2021 年 12 月 1 日前将交

通安

安全主题活

附件：文

常州

活动总结

文明出行

州市公安局

结报送市教

行倡议书

局

- 5 -

教育局，

，联系电

   常州

 2021 年

电话：856

州市教育局

年 3 月 30

681386。

局

0 日

。

- 6 -

附件

安全出行倡议书

学生们，家长朋友们：

《江苏省电动自行车管理条例》《常州市道路交通安全条例》

《常州市文明行为促进条例》已经施行一年了，在这一年里孩子

们成了遵守“骑乘电动车戴安全头盔”的最佳群体，校园门口的

文明有序成了一道靓丽风景，在这里老师和交警为你们点赞！为

了进一步提升大家文明出行、守法出行、绿色出行意识和安全防

护能力，让我们共同倡议：

一、主动学法。加强三项法律条例的学习，掌握“货车右转

弯有盲区”“一盔一带保安全”“一停二看三通过”“右侧上下

客、何氏开门法”等安全避险知识，提升安全意识。

二、践行文明。自觉文明守法绿色出行，做到骑乘电动自行

车或摩托车时，正确佩戴安全头盔；16 周岁以下不骑电动自行

车；驾驶、乘坐各类机动车时，系好安全带；不乘坐改装面包车、

黑校车；选择公交车、“学生专车”、地铁等绿色环保出行方式。

三、热心公益。积极参与所在学校、社区、公益团体组织的

“一盔一带”文明交通宣传志愿者活动，争当交通违法的“小小

纠察员”、成为文明出行的“公益小使者”，小手拉大手，让城

市更加美丽和谐。

- 7 -

孩子是祖国的未来、民族的希望，教育和公安部门共同呼吁

每一位家长、监护人安全守法文明出行，做好行为示范引导，共

同守护孩子们的健康成长！

学校

2021 年 4 月

- 8 -

常州市公安局                             2021 年 3 月 30 日印发